Realização de Estudos, Projetos e Obras para Contenção ou Amortecimento de Cheias e 

Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais - Implantação do Sistema Integrado 

da Barragem de Gatos - No Estado de Pernambuco 

GND: 4 
RP: 2 
MOD: 30 
Fonte: 100: 1.243.482,00 
Fonte: 188: 1.918.954,00 
Valor Total : 3.162.436,00 (três milhões, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e trinta e seis 

reais) 

REDUZIR CANCELAMENTO: 

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) 

UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional -Administração Direta 

Funcional Programática: 15.451.2217.14RL.7002 

Ação: Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Na Região Metropolitana do Recife -

No Estado de Pernambuco 

GND: 4 

RP: 2 

MOD: 90 

Fonte: 100: 1.243.482,00 

Fonte: 188: 1.918.954,00 

Valor Total: 3.162.436,00 (três milhões, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e trinta e seis 

reais). 

JUSTIFICATIVA 

Emenda visa a continuidade das obras da Barragem de Gatos, que se encontra com 20% executada. A obra 

está situada no município de Lagoa dos Gatos – PE, sobre o rio Panelas e o riacho dos Gatos, afluentes do 
rio Pirangi, um dos principais formadores da bacia do Una.